Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Forenzní analýza mobilních zařízení s operačním

systémem Android

Diplomová práce

Bc. Vojtěch Novotný

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Kothánek, Ph.D.

České Budějovice 2016

Novotný V., 2016: Forenzní analýza mobilních zařízení s operačním systémem

Android. [Forensic analysis of mobile devices running Android. Mgr. Thesis, in

Czech.] – 68 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Název

Forenzní analýza mobilních zařízení s operačním systémem Android

Abstract

Diplomová práce „Forenzní analýza mobilních zařízení s operačním systémem
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1. Úvod a cíle práce

1.1. Úvod

Mobilní zařízení jsou v současné době běžnou součástí našeho života. Možnosti

těchto zařízení se s vývojem nových technologií stále zvyšují, roste jejich výkon

a možnosti využití. Tyto zařízení se architekturou stále více přibližují běžným

domácím počítačům. Mobilní zařízení mohou ukrývat důležité důkazy potřebné pro

orgány činné v trestním řízení. Proto je potřebné provést forenzní analýzu těchto

zařízení.

Přestože jsou mobilní zařízení v současné době velice podobné běžným

domácím počítačům, nebo notebookům, nelze při jejich forenzní analýze využít

postupů využívaných při forenzní analýze klasických počítačů. To je způsobeno

jejich architekturou a operačními systémy, které jsou uzpůsobovány pro tyto zařízení.

V současné době výrobci využívají hlavně operační systémy Android, iOS,

Windows Phone a BlackBerry OS. Podíly těchto operačních systémů jsou

v posledních dvou letech skoro neměnné. Android si drží podíl okolo 77%, iOS si

drží okolo 20%, Windows Phone se přibližuje 3% a BlackBerry OS má pouze 0,5%

trhu. Ostatní minoritní operační systémy zabírají pouze 0,5% trhu. [1] Jak je vidět,

operační systém Android zaujímá většinovou část trhu a počet mobilních zařízení

několikanásobně převyšuje počet mobilních zařízení s ostatními operačními systémy.

Proto se tato práce zaměřuje na mobilní zařízení s operačním systémem Android.

Tato práce se zabývá forenzní analýzou mobilních zařízení s operačním

systémem Android, popisuje tento operační systém a omezení, které přináší v oblasti

forenzní analýzy. Jsou zde analyzovány komunikační aplikace využívané v těchto

zařízeních. A obsahuje návrh postupu pro provedení forenzní analýzy.
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1.2. Cíle práce

- Návrh a metodika forenzního zkoumání mobilních zařízení mobilních

zařízení s operačním systémem android

- Popis operačního systému android a omezení, které tento systém přináší pro

provedení forenzní analýzy

- Analýza a popis komunikačních aplikací využívaných v mobilních zařízeních

s operačním systémem android pro potřeby forenzní analýzy

- Definice rizik při zkoumání mobilních zařízení s operačním systémem

android

- Vyhodnocení dostupných forenzních nástrojů a porovnání jejich možností

s navrženým postupem

1.3. Současný stav problematiky

V současné době se pro forenzní analýzu mobilních zařízení s OS Android dají

využít komerční nástroje vytvořené speciálně k tomuto účelu. Mezi ně patří

například UFED, Oxygen forensic, MPE+, XRY, nebo MobilEdit!. Všechny tyto

nástroje pracují na podobném principu a jejich cena se pohybuje řádově až ve

statisících korun.

Další možností je využití JTAGu. JTAG funguje na zcela jiném principu než

běžné komerční nástroje. Jeho použití má své výhody i nevýhody.

Problematice forenzní analýzy se zabýval ve své knize A. Hoog [5]. Ovšem tato

kniha byla vydána v roce 2011, od té doby se OS Android změnil, proto závěry v této

knize nelze aplikovat na většinu zařízení vyrobených po roce 2011. Ovšem aktuální

vydané materiály k této problematice jsou velice povrchové a v českém jazyce

nejsou dostupné.
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2. Digitální důkazy

Většina digitálních zařízení v sobě uchovává velké množství dat. Tyto data

mohou být využity jako digitální důkazy pro orgány činné v trestním řízení. Avšak

tyto důkazy musí být správně zajištěny a zadokumentovány, aby nebylo možné

zpochybnit jejich pravost.

2.1. Zajišťování digitálních důkazů

Při zkoumání digitálních dat může snadno dojít k jejich změně, poškození, nebo

zničení. Proto je vhodné zajistit kopii dat a na té následně provést potřebné postupy

pro analýzu dat. Je více možností, jak získat kopii dat. Každá přináší výhody, ale také

nevýhody oproti ostatním. Proto je vždy třeba předem zvážit, jaká metoda bude

nejvhodnější pro konkrétní případ.[2]

2.1.1. Kopie dat pomocí jiného systému

Při tomto postupu dochází k nabootování Live verze operačního systému

z externího média, například DVD, nebo Flash disku na zkoumaném zařízení

a pomocí něj provést kopii dat. Výhoda je, že takový operační systém nepotřebuje

pro svou činnost pevný disk, ale pouze operační paměť, díky tomu nedochází ke

změnám dat na zkoumaném disku.[2]

Nevýhodou je nutnost vypnutí zařízení před nabootováním operačního systému,

to vede ke ztrátě dat z operační paměti a dalším možným komplikacím.

2.1.2. Kopie dat pomocí zkoumaného systému

V některých zařízeních není možné nabootovat jiný operační systém, nebo by

mohla při vypnutí zařízení hrozit ztráta důležitých dat, nebo jejich následná

nemožnost čtení, například obsah operační paměti, obsah diskového pole RAID,

šifrovaný disk.[2]

Ovšem tato metoda přináší rizika, protože prací ve zkoumaném operačním

systému muže dojít k modifikaci nebo poškození dat na pevném disku.
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2.2. Dokumentace digitálních důkazů

Všechny kroky provedené při zajišťování digitálních důkazů by měly být

zaznamenávány, aby později nemohlo dojít k zpochybnění jejich pravosti, také by

měl být přesně zadokumentován stav zkoumaného zařízení před započetím

zkoumání. Obzvláště pokud jsou data získávána prostřednictvím zkoumaného

systému je nutné všechny tyto kroky zaznamenat, protože tyto úkony jsou brány jako

zásah do systému a mohlo by dojít k situaci, kdy důkazy budou považovány za

zmanipulované a nepoužitelné pro orgány činné v trestním řízení. Proto je nutné

zaznamenat každý provedený krok, kdy byl proveden a za jakým účelem byl

proveden.[2]

2.3. Druhy digitálních důkazů

V úložištích digitálních zařízení se lze setkat s několika kategoriemi souborů,

které mohou být cenné jako digitální důkazy. Avšak ne vždy jsou tyto soubory

snadno dohledatelné.

2.3.1. Běžné soubory

Tyto soubory jsou uloženy v paměťovém médiu zařízení (HDD, SSD, Nand

Flash) a ani při výpadku napájení, ani při vypnutí zařízení nedojde k jejich ztrátě, ani

poškození. V těchto souborech lze nalézt uživatelská data, systémová data, data

aplikací. Proto jsou velmi cenným zdrojem dat.

2.3.2. Dočasné soubory

Dočasné soubory vytvářejí programy pro ukládání dat, které si potřebují uchovat

v průběhu jejich chodu. Při ukončení programu by měl program sám tyto data

vymazat, ovšem když dojde k pádu programu, dočasná data nejsou smazána. Některé

programy však nevymažou dočasné soubory ani při správném ukončení. Například

dočasné soubory webového prohlížeče obsahují údaje o prohlížených stránkách. Tyto

soubory v sobě mohou nést důležité informace o činnosti zařízení.[3]
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2.3.3. Smazané soubory

Smazáním souboru nedojde k jeho skutečnému odstranění z paměťového média,

pouze se místo kde byl soubor uložen, označí za volné a lze ho využít pro zápis

jiných dat. Ovšem dokud nedojde k přepsání jinými daty lze smazaná data získat.

Uvádí se, že jeden přepis náhodnými daty neznamená definitivní ztrátu smazaných

dat. Podle standardu americké NSA se data přepisují sedmkrát, avšak jako

nejbezpečnější metoda je uváděna metoda Peter Gutmann, při které dojde k přepisu

dat třicet pět krát. Podobné je to i s formátováním paměťového média, kdy veškerá

data která paměťové médium obsahovalo, jsou na něm stále fyzicky zapsána.[4]

Proto i když na paměťovém médiu na první pohled nejdou žádná cenná data,

nebo vůbec žádná data, může to být významný zdroj digitálních důkazů.
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3. Rozdělení forenzní analýzy


[…]


získat kompletní data mobilního zařízení například postupem stejným, jako je popsán

v předchozích kapitolách.

RIFF Box je krabička sloužící ke komunikaci mezi pracovní stanicí

a procesorem zkoumaného zařízení pomocí standardu JTAG. Ovládání mobilního

zařízení pomocí RIFF Boxu z pracovní stanice je možné, díky aplikaci JTAG

Manager, která slouží jako uživatelské rozhraní. Jejím prostřednictvím lze snadno

získat obraz paměti mobilního zařízení. [40]
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8. Vyhodnocení výsledků

8.1. Vyhodnocení navrženého postupu analýzy

Pomocí navrženého postupu forenzní analýzy mobilních zařízení s operačním

systémem Android bylo možné získat velké množství dat ze zkoumaného mobilního

zařízení. Ovšem i zde existují situace, které analýzu mobilního zařízení zkomplikují,

nebo naprosto znemožní. Jak bylo rozebráno v této práci, největší komplikací může

být zámek obrazovky, který může analýzu zařízení tímto postupem zcela znemožnit.

Další komplikací mohou být uživatelská oprávnění v operačním systému a systém

samotný.

Výše popsaným postupem bylo možné z mobilního zařízení získat základní

informace o mobilním zařízení, data běžných aplikací pro mobilní zařízení, jako jsou

výpisy hovorů, SMS a MMS zprávy, kontakty uložené v mobilním zařízení a data

z kalendáře. Dále bylo možné získat data doplňkových aplikací, mezi které patří

například Facebook, Messenger, ICQ, Skype, Viber, Gmail, údaje o poloze z aplikace

Mapy a například historii webového prohlížeče. Tyto data bylo možné získat

z vytvořených obrazů paměti, v těchto obrazech by se nacházely data všech aplikací

nainstalovaných v mobilním zařízení. Díky tomu lze pomocí tohoto postupu získat

data z jakékoli aplikace nainstalované v mobilním zařízení, bez ohledu na strukturu

jejích dat. Další výhodou, kterou tento postup přináší, je možnost získání smazaných

dat. Tyto data lze získat z obrazů paměti mobilního zařízení. Proto se tento postup

označuje jako fyzická analýza mobilních zařízení.

Jako nevýhoda navrženého postupu se dá označit jeho samotné provedení.

Protože při provedení tohoto postupu dochází k práci s operačním systémem přímo

v mobilním zařízení a může dojít k úpravě dat, či přepsání smazaných dat při pokusu

o prolomení zámku obrazovky, nebo získávání ROOT oprávnění. Je tato tento postup

označován jako částečně destruktivní. Data, která mohu být změněna, nebo přepsána

při prolamování zámku obrazovky, nebo zpřístupnění ROOT oprávnění, jsou uložena

v systémových oddílech paměti. To znamená, že jsou tyto data oddělena od

uživatelských dat, které jsou primárním cílem této analýzy.
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8.2. Porovnání s komerčními forenzními nástroji

Aby bylo možné demonstrovat účinnost navrženého postupu, byly testované

mobilní zařízení analyzovány i pomocí komerčních nástrojů. V případě softwarových

forenzních nástrojů byly ze zkoumaných mobilních zařízení získány pouze základní

informace o mobilním zařízení, kontakty, výpisy hovorů, SMS a MMS zprávy a data

z kalendáře mobilního zařízení. Pouze Oxygen Forensic byl schopný získat

informace o několika doplňkových aplikacích. Ovšem bylo nutné, aby byl

v mobilním zařízení zapnutý režim Ladění USB. Bez toho jsou softwarové forenzní

nástroje zcela neúčinné.

V případě hardwarových forenzních nástrojů byla úspěšnost získávání dat vyšší,

než u softwarových nástrojů. UFED byl schopen provést s některými mobilními

zařízeními fyzickou analýzu. Díky tomu bylo z některých mobilních zařízení získat

kompletní data. Tyto softwarové a hardwarové forenzní nástroje provádí

nedestruktivní analýzu mobilních zařízení.

Navržený postup umožnil získat ze zkoumaných mobilních zařízení více dat než

komerční forenzní nástroje. Fyzickou analýzu bylo díky němu možné provést i u

mobilních zařízení, u kterých to nebylo možné pomocí nástroje UFED. Proto jeho

jasnou výhodou je schopnost získat data z mobilního zařízení. Jeho nevýhodou je

však náročnější provedení jak po časové, tak po technické stránce. Pomocí

navrženého postupu není v určitých případech možné provedení analýzy zařízení,

ovšem v těchto případech není možné použít ani ostatní forenzní nástroje.

V takovýchto případech existuje poslední možnost a tou je použití JTAGu. Bohužel

použití JTAGu je destruktivní metoda, proto by jeho použití mělo být až poslední

možností.
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9. Závěr

V této diplomové práci je navržen způsob, pomocí kterého je možné provést

plnohodnotnou fyzickou analýzu mobilního zařízení s operačním systémem Android.

V této metodě jsou popsány možnosti a omezení analýzy mobilního zařízení i s jejich

dopady na zkoumané zařízení. Dále jsou v této práci zmapována místa v paměti, kde

jsou uloženy data o mobilním zařízení a jeho aplikacích a také jejich formát. Tento

postup byl testován na několika mobilních zařízeních a výsledky analýz byly

porovnány s výsledky analýz pomocí komerčních forenzních nástrojů.

Postup pro forenzní analýzu mobilních zařízení popsaný v této práci má oproti

komerčním forenzním nástrojům své výhody, ale i nevýhody. Je možné ho

klasifikovat, jako alternativu k současným forenzním nástrojům. Díky úspěšnému

návrhu tohoto postupu je možné považovat cíle této diplomové práce za splněné.
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11. Přílohy

[1] DVD obsahující vybrané obrazy pamětí a jejich popis, získané z testovaných

mobilních zařízení a vybrané soubory aplikací získané z těchto obrazů.