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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo zhodnocení, popis a metodika forenzního zkoumání na zařízeních
s operačním systémem Android. Navržený postup forenzní analýzy byl následně porovnáván
s komerčně využívanými forenzními nástroji.

V první části práce byla popsána architektura operačního sytému Android a rozdělení
používaných souborových systémů pamětí zařízení. Dále byly dostatečně popsány druhy dat, které
zařízení obsahují, aje možné tyto získat forenzní analýzou.

Další část práce se již zabývá samotnou přípravou a zpřístupněním dat z mobilního
zařízení pro potřeby forenzního zkoumání. Autor zde popsal postupy pro získání dat z pamětí
zkoumaných zařízení, jejich specifika a následně možnosti zpřístupnění a analýzy těchto dat. Jsou
zde detailně rozebrány umístění a vlastnosti dat jednotlivých aplikací jako jsou Kontakty, Zprávy
SMS a MMS, Výpis hovorů, ale i například Facebook, Skype či další komunikační programy,
které jsou důležité vzhledem k zajištění digitálních důkazů při forenzní analýze, ale i umístění
základních dat o mobilním zařízení.

V závěru práce jsou představeny komerčně využívané forenzní nástroje, se kterými jsou
následně porovnány výsledky zkoumání.

Text je napsán přehledně, bez závažných chyb a je doplněn přehlednou grafikou. Celkově
hodnotím práci jako zdařilou, byla dostatečně zvládnuta teorie, navržen postup vytěžení zařízení a
nalezena všechna důležitá data.

Z uvedených důvodů hodnotím práci výborně a doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• V práci byla zmíněna duplicitní SIM karta. Je možné tuto kartu vytvořit bez znalosti PIN
nebo PUK kódu karty originální?

• Odebrání paměťové karty ze zapnutého systému může způsobit zničení tohoto paměťového
média, navrhněte jiný, než popsaný způsob analýzy a pořadí zkoumání jednotlivých částí z
vypnutého mobilního telefonu.

• Komerční systém UFED umožňuje provádět u některých typů zařízený tzv. "Výpis
souborového systému". Jaká data z tohoto výpisu je možné získat?

Práci
Itl doporučuji
O nedoporučuj i
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
Itl výborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2016

Ing. Tomáš Mach~7----"""
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo zhodnocení, popis a vytvoření metodiky pro forenzní zkoumání na
zařízeních s operačním systémem Android. Navržený postup forenzní analýzy byl následně
porovnáván s komerčně využívanými forenzními nástroji.

V prvé části byl detailně rozebrán operační systém Android, jeho totožné rozdílné znaky
s operačními systémy vytvořenými s jádrem Linuxu. Dále se autor zabýval možnostmi vytěžení
jednotlivých typů dat.

Ve druhé části práce se autor zabývá přípravou zařízení pro forenzní analýzu a samotné
analýze a jej ími možnostmi. Velice kvituji popsanou možnost tzv. Rootnutí zařízení, díky kterému
lze využít fyzickou analýzu na jakém kol i zařízení s operačním systémem Linux. Dále se autor
zabývá umístěním jednotlivých typů dat a aplikací.

Nakonec autor představuje komerční řešení forenzní analýzy (nástroje jako UFED, apod.),
se kterými své výsledky porovnává.

Vynikající odbornou úroveň práce znehodnocuje veliké množství gramatických chyb
a chybějící interpunkce v souvětích. Jinak je text napsán přehledně, členění textu se jeví také
logicky. Zdařilé se jeví i obrázky. které dokreslují výsledky diplomové práce.

Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou, veliká škoda je gramatických chyb
a chybějící interpunkce, kdy toto znevažují kvalitu práce.

Z uvedených důvodů hodnotím práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Probíhá instalace podpůrné aplikace u všech typů extrakcí?
Lze nějakým způsobem dosáhnout možnosti fyzické analýzy u oficiálně nepodporovaných
zařízení?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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